
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 134 del 15/02/2020

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  MANUTENZIONE  DELLE  APPARECCHIATURE 
DELL'IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA INSTALLATE SUL TERRITORIO COMUNALE - 
CIG: Z362BFA296.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019  che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022;
- la delibera di G. C. n. 6 del 10/01/20 “Approvazione piano esecutivo di gestione – piano della 
performance triennio 2020/2022”;

CONSIDERATO che occorre procedere con la manutenzione straordinaria delle apparecchiature 
dell’impianto di video sorveglianza e precisamente:

- Sostituzione delle telecamere guaste e non riparabili in P.zza della Posta
- Installazione presso il  parcheggio della Chiesa di Abbiate Guazzone di  nuova telecamera da 
integrarsi nel sistema di video sorveglianza in sostituzione dell’esistente guasta
- Fornitura e configurazione di nuove antenne WI-FI in sostituzione delle esistenti guaste ubicate 
c/o il campanile della Chiesa di Abbiate e c/o l’istituto IRCCS Maugeri
- Fornitura di apparecchiature accessorie al servizio degli impianti di video sorveglianza comunale

CONSIDERATO:

- che si è proceduto a richiedere preventivo tecnico/economico alla società F.lli Martini Impianti 
Elettrici Srl di Varese, in considerazione del fatto che la ditta negli affidamenti precedenti ha svolto 
quanto assegnatole in modo soddisfacente, eseguendo i lavori  a regola d’arte, nel rispetto dei 
tempi, offrendo un prezzo competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento, tenuto conto della qualità della prestazione;

- che l’offerta è stata valutata congrua, conveniente e sostenibile in relazione ai contenuti tecnici ed 
al prezzo proposto, tenuto conto del valore dell’appalto e della necessità di procedere celermente 
tramite affidamento diretto dell’appalto al fine di soddisfare quanto prima le esigenze comunali;

CONSIDERATO inoltre che è opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, 
quale principio di  ordine generale  dall’azione amministrativa,  dare conto della  motivazione del 
perché’ si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue:

-  per  parte  di  motivazione  in  diritto:  il  valore  della  prestazione  da  affidare  è  inferiore  a  euro 
40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;

Determ. n. 134 del 15/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- per la parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire prestazioni di servizio di particolare specializzazione, di importo 
non elevato, nei casi in cui,  come quello in oggetto,  il  ricorso alle ordinarie procedure di  gara 
comporterebbe  un  rallentamento  dell’azione  amministrativa,  oltre  ad  un  notevole  dispendio  di 
tempi e risorse;

VISTA la  procedura  n.  1212158445  effettuata  sul  portale  ARCA-SINTEL  relativa  alla 
riqualificazione dell’impianto di TVCC sito in P.zza della Stazione a favore della ditta F.lli Martini  
Impianti elettrici Srl di Varese per un importo di € 8.032,50 IVA esclusa;

VISTI ALTRESÌ’:

• Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE nell’attuale versione della norma, la piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia, SINTEL rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure 
di  acquisto  autonome  per  beni  e  servizi  in  alternativa  alle  Centrali  Uniche  di  Committenza 
trattandosi nel contempo uno strumento telematico che appartiene ad un soggetto aggregatore, in 
quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 63 del 20/12/2019 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

Dlgs 267/2000;

RITENUTO ALTRESI’ opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

VISTA la regolarità contributiva della ditta con scadenza sino 9/6/2020;

DETERMINA

- di assegnare alla F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl, i lavori di manutenzione 
straordinaria delle apparecchiature dell’impianto di video sorveglianza in premessa indicati;

- di imputare la spesa di € 9.799,65 IVA inclusa assunta con il presente provvedimento al capitolo 
203010139883 – codice bilancio 2020199999 - del bilancio di previsione per l’esercizio 2020/22, 
annualità 2020 a favore della Ditta F.lli Martini Impianti Elettrici Impianti Elettrici Varese Srl;

-   di dare atto che la spesa in oggetto è finanziata da entrata a specifica destinazione OO.UU;

-  di  dare  atto  che,  sulla  base  delle  dichiarazioni  sottoscritte  dall’offerente,  si  è  verificata 
positivamente la presenza dei requisiti prescritti per l’aggiudicazione definitiva;

-  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG;

Determ. n. 134 del 15/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di post-informazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 30/04/2020;

- di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

- di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica ;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 134 del 15/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 445 / 2020

Esercizio 2020

S 203010139883 / 0 532 / 2020 Prenotazione 9.799,65  manutenzione delle apparecchiature
dell’impianto di video sorveglianza installate
sul territorio comunale  - Ditta f-lli martini

copia informatica per consultazione



Determina N. 134 del 15/02/2020

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 445/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 
DELL'IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA INSTALLATE SUL TERRITORIO 
COMUNALE - CIG: Z362BFA296 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


